Par la longueur, la grosseur et surtout par la double flexion des cornes, le condoma nous paraît approcher beaucoup de l'animal que Caius a donné sous le nom de *strepsiceros* (1) : non-seulement la figure et les

contours des cornes sont absolument les mêmes, mais toutes les dimensions se rapportent presque exactement; et en comparant la description que M. Daubenton (2) a faite de la tête du condoma avec celle du *strepsiceros* de Caius il m'a paru qu'on pouvait présumer que c'était le même animal, surtout en faisant précéder notre jugement des réflexions suivantes : 1° Caius s'est trompé en donnant cet animal pour le *strepsiceros* des anciens; cela me paraît évident, car le *strepsiceros* des anciens est certainement l'antilope, dont la tête est très-différente de celle du cerf : or, Caius convient, et même assure que son *strepsiceros* a la tête semblable à celle du cerf; donc ce *strepsiceros* n'est pas celui des anciens; 2° l'animal de Caius a, comme le condoma, les cornes grosses et longues de plus de trois pieds, et couvertes de rugosités et non pas d'anneaux ou de tubercules, au lieu que le *strepsiceros* des anciens, ou de l'antilope, a les cornes non-seulement beaucoup moins grosses et plus courtes, mais aussi chargées d'anneaux et de tubercules très-apparens : 3° quoique les cornes de la tête du condoma, qui est au Cabinet de M. le marquis de Marigny, aient été usées et polies, et que la corne qui vient du Garde-meuble du Roi ait, même été travaillée à la surface, on voit cependant qu'elles n'étaient point chargées d'anneaux, et cela nous a été démontré par celle que nous a donnée M. Baurhis, qui n'a point été touchée, et qui ne porte en effet que des rugosités, comme les cornes de bouc, et non pas des anneaux comme celles de l'antilope : or, Caius dit lui-même que les cornes de son *strepsiceros* ne portent que des rugosités; donc ce *strepsiceros* n'est pas celui des anciens, mais l'animal dont il est ici question, qui porte en effet tous les caractères que Caius donne au sien.

En recherchant dans les voyageurs les

(1) *Strepsicerotis cornua tam graphicè descripsit Plinius, atque Iyris tam oppositè comparavit, ut longiore verborum ambitu opus non sit. Ergò hoc tantùm addam : ea esse intùs cava, sed longa pedes romanos duos palmos tres, si recto ductu metiaris : si flexo pro naturà cornuum, pedes tres integros. Crassa sunt ubi capiti committuntur, digitos romanos tres cum semisse. Describuntur in ambitu palmis romanis duobus et dimidio, eo ipso in loco. In summo, levore quodam nigrescunt, cum in imo fusca magis et rugosa sint. Jam indè à primo ortu sensim gracilescent, et tandem in acutum exeunt. Pendent unà cum facie sicca per longitudinem dimidiatà, libras septem uncias tres et semissem. Facies, quæ adhuc superest juncta cornibus, et frontis cervicisque pilus, loquuntur strepsicerotem animal esse magnitudine ferè cervinà, et pilo rufo ad instar ceryini. Sed an nare et figura corporis cervina sit, ex facie nihil habeo certi dicere, cum nares diuturni temporis usu detritæ sint, et facies eadem de causâ hinc indè glabra sit, conjiceres tamen ex eo quod su-*